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MINISTERUL FINANŢELOR 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

Data aplicării 

semnăturii electronice nr. 

 

15/2-12/235 

 

La nr. f/nr din 06.11.2024 

Referitor la scutirea pentru persoanele întreținute 

Dl/Dna Sîrbu 

email: foi+request-1042-f40f14a1@vreauinfo.md  

Copie: Serviciul Fiscal de Stat 

Ministerul Finanțelor, referitor la solicitarea f/nr. din 06.11.2024 cu privire la scutirea 

pentru persoanele întreținute, comunică următoarele. 

 Referitor la întrebarea nr.1, în conformitate cu prevederile art.35 alin.(2) și (3) din 

Codul fiscal nr.1163/1997 (în continuare - ,,Cod”), persoană întreținută este persoana care 

întrunește cerințele de mai jos:  

a) este un ascendent sau descendent al contribuabilului sau al soţiei (soţului) 

contribuabilului (părinţii sau copiii, inclusiv înfietorii şi înfiaţii) ori persoană cu dizabilităţi în 

urma unei afecţiuni congenitale sau din copilărie rudă de gradul doi în linie colaterală; 

b) are un venit ce nu depăşeşte suma de 11280 lei anual. La calcularea venitului nu se 

include suma alocaţiilor achitate din mijloacele bugetului de stat pentru persoanele cu dizabilităţi 

în urma unei afecţiuni congenitale sau din copilărie şi pentru persoanele cu dizabilităţi severe     

şi accentuate. 

Totodată, curatorul minorilor în vârstă de la 14 până la 18 ani şi tutorele legal au dreptul 

la o scutire suplimentară în mărimea specificată la art.35 alin.(1) din Cod, în funcţie de caz, 

pentru fiecare persoană aflată sub tutelă şi/sau curatelă, care întruneşte cerinţele specificate la 

art.35 alin.(2) lit.b) din Cod. 

Respectiv, drept persoană întreținută se va considera persoana, care va întruni cumulativ 

condițiile enumerate mai sus. 

Astfel, prevederile enunțate supra, nu limitează dreptul de aplicare a scutirilor pentru 

persoana întreținută, cetățean străin sau nerezident. 

Referitor la întrebarea nr.2, potrivit art.163 alin.(6) din Cod, codul fiscal al oricărei 

persoane fizice – cetăţean al Republicii Moldova, cetăţean străin sau apatrid reprezintă codul 

personal (IDNP) atribuit conform cadrului normativ de către autoritatea competentă sau este 

identic cu numărul actului de identitate al cetăţeanului străin sau al apatridului.  

De asemenea, conform art.5 pct.28) din Cod, codul fiscal reprezintă număr personal de 

identificare al contribuabilului, atribuit în modul stabilit de prezentul Cod. Se consideră cod 

fiscal şi nu necesită atribuire în modul prevăzut de prezentul Cod: […] 

c) codul personal (IDNP) atribuit persoanei fizice cetăţean al Republicii Moldova de către 

autoritatea competentă conform cadrului normativ. În cazul lipsei codului personal (IDNP), 
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codul fiscal reprezintă seria şi numărul (fără spaţii) al paşaportului, iar dacă nu dispune de 

paşaport – seria şi numărul (fără spaţii) al certificatului de naştere sau al altui act de identitate; 

d) seria şi numărul paşaportului persoanei fizice cetăţean al Republicii Moldova care nu 

dispune de buletin de identitate, iar dacă nu deţine nici paşaport, codul fiscal reprezintă seria şi 

numărul certificatului de naştere sau al altui act de identitate; 

e) codul personal (IDNP) atribuit persoanei fizice cetăţean străin sau apatrid de către 

autoritatea competentă conform cadrului normativ, iar în cazul lipsei acestuia, codul fiscal 

reprezintă seria şi numărul (fără spaţii) al paşaportului persoanei respective din ţara de origine, 

valabil la momentul atribuirii codului fiscal de către Serviciul Fiscal de Stat. În cazul modificării 

datelor, Serviciul Fiscal de Stat ajustează datele din sistemul său informaţional. 

Totodată, în conformitate cu art.92 alin.(3) din Cod, persoanele care sunt obligate să 

reţină impozitul în conformitate cu art.6918 şi art.88–91 din Cod, cu excepţia impozitului reţinut 

pentru câştigurile de la loterii şi/sau pariuri sportive în partea în care valoarea fiecărui câştig nu 

depăşeşte scutirea personală stabilită la art.33 alin.(1) din Cod, vor prezenta Serviciului Fiscal de 

Stat, până la data de 25 a lunii următoare încheierii anului fiscal, o dare de seamă               

(Forma IALS21), în care vor indica numele şi prenumele (denumirea), adresa şi codul fiscal al 

persoanei fizice sau juridice în folosul căreia au fost efectuate plăţile, precum şi suma totală a 

plăţii şi a impozitului pe venit reţinut. […] 

Astfel, în anexa la Forma IALS21 ,,Informaţia privind persoanele întreţinute” aprobată 

prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr.140/2017 privind aprobarea unor formulare tipizate de 

declaraţii cu privire la impozitul pe venit, în coloana 3 se va indica informația în baza actelor de 

identitate deținute de persoana întreținută ținând cont de prevederile expuse mai sus. 

 

 

Secretar de Stat                                                                            Cristina IXARI 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ex: Eșanu Ecaterina / I. Carcea 

Tel.022-26-27-76 / 022-82-33-60 
e-mail: ecaterina.esanu@mf.gov.md / irina.carcea@sfs.md  
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